
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 
– 2022 – Bandi - Sottomisura 10.1D Azione 1 – Conservazione del patrimonio genetico 
regionale di origine animale e Sottomisura 10.1D Azione 2 – Conservazione del 
patrimonio genetico regionale di origine vegetale - - Modalità di presentazione delle 
domande di pagamento  - Campagna 2025.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di Organizzazione e 
di Ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

(dispositivo)
 di stabilire, in conformità con quanto approvato con la DGR n. 620 del 28/04/2025, per la 

Sottomisura 10.1D Azione 1 – Conservazione del patrimonio genetico regionale di origine 
animale e per la Sottomisura 10.1D Azione 2 – Conservazione del patrimonio genetico 
regionale di origine vegetale la possibilità dei beneficiari di prolungare di un anno il 
periodo di impegno assunto in adesione al bando annualità 2020 di cui al DDS n. 197 del 
10/04/2020 prevedendo l’applicazione dei criteri e modalità approvati con DGR 227 del 
26/02/2018 e s.m.i. integrati con quanto di seguito riportato, in conformità alle disposizioni 
del PSR vigente:

 Gli importi dei premi devono essere intesi come valori massimi (fino a). 
Qualoradovessero essere ridotti, per un budget di misura non sufficiente a 
soddisfare le richieste pervenute, gli importi saranno ridotti in misura 
proporzionale al budget disponibile. La riduzione applicata potrà essere al 
massimo del 10%.

 di stabilire, per l’annualità 2025, la seguente dotazione finanziaria di spesa pubblica:
 Sottomisura 10.1.D € 60.000,00; 

 di stabilire che le domande di pagamento per l’annuaità 2025 relative alle domande di 
sostegno di cui ai Bandi Annualità 2020, 6 anno impegno delle sottomisure 10.1D  
Pagamento per impegni agro-climatico-ambientali,  in applicazione di quanto disposto da 
AGEA Organismo Pagatore con le Istruzioni Operative n. 35 del 07/04/2025 per la 
presentazione delle domande ai sensi del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 
17/12/2013 – Modalità di presentazione delle domande di sostegno e delle domande di 



2

pagamento della Programmazione PSR 2014 2022 - Misure connesse alle superfici e agli 
animali, i seguenti termini di presentazione delle domande:

 Domande iniziali: 15 maggio 2025; 
 Domande di modifica ai sensi dell’art. 15 del Reg. (UE) 809/2014: 31 maggio 

2025; 
 Domande di modifica ai sensi dell’art. 3 del Reg. (UE) 809/2014 (ritiro parziale): 

data di apertura sul portale SIAN dei servizi di istruttoria delle domande di 
pagamento e con la contestuale pubblicazione degli indicatori di possibili 
irregolarità riscontrate sulle domande. 

 Comunicazione ai sensi dell'art. 4 del Reg. UE 640/2014 (Forza maggiore e 
circostanze eccezionali): 30 settembre 2025. 

 le domande possono essere presentate con un ritardo di 25 giorni di 
calendario successivi al termine previsto del 15 maggio. In tal caso, l’importo 
al quale il beneficiario avrebbe avuto diritto se avesse inoltrato la domanda in 
tempo utile viene decurtato dell’1% per ogni giorno lavorativo di ritardo. 

 Le domande iniziali pervenute oltre il 9 giugno 2025 (in ottemperanza 
all’Articolo 12 del Reg. UE 640/2014) sono irricevibili.

 di stabilire, che, per la presentazione degli allegati previsti nel bando e nel caso di 
domande presentate da liberi professionisti accreditati, l’iter di presentazione è 
completato attraverso la trasmissione della documentazione attraverso il Sistema 
Informativo Agricolo Regionale (SIAR) entro il giorno 30/06/2025 ore 13.00:

o  in particolare è necessario trasmettere la scansione della domanda e la richiesta 
di accertamento varietale per le colture erbacee (compreso il carciofo) per la 
Sottomisura 10.1.D azione 1;

o in particolare è necessario trasmettere le attestazioni inerenti la consistenza dei 
capi allevati al 15/05 iscritti ad un Registro Anagrafico (Cavallo del Catria, Razza 
ovina Sopravissana) o a un Libro genealogico (Razza ovina Fabrianese) 
rilasciate dagli enti preposti;

 di stabilire che i tempi del procedimento relativo all’istruttoria delle domande sono pari a 
180 giorni a decorrere dal giorno successivo alla scadenza di presentazione su SIAR 
delle domande art. 4 Reg 640/14 (causa di forza maggiore e circostanze eccezionali);

 di evidenziare che Agea OP, con nuove determinazioni, potrebbe modificare o integrare 
gli indirizzi procedurali contenuti nelle Istruzioni Operative n° 35/2025 del 7 aprile 2025 – 
Modalità di presentazione delle domande di sostegno e delle domande di pagamento 
della Programmazione PSR 2014 2022 - Misure connesse alle superfici e agli animali;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 
e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura- 
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.



3

Si attesta che dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico 
del bilancio regionale, dato atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, compresa 
la Sottomisura 10.1D, di tutte le quote (UE, Stato e Regione) è demandata, in termini di 
competenza e di cassa, all’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura (AGEA), Organismo 
Pagatore del PSR Marche.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

• Reg. (UE) n. 1303/2013 del 17.12.2013, recante disposizioni generali e comuni 
sui Fondi Strutturali e di Investimento Europei (ESI);

• Reg. (UE) n. 1305/2013 per il sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR);

• Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno 
da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo 
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per 
quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il 
regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione 
di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022

• Decisione di esecuzione della Commissione del 19/10/2021 che approva la 
modifica del programma di sviluppo rurale delle Marche, Italia, ai fini della 
concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale e modifica la decisione di esecuzione C(2015) 5345 del 28 luglio 2015 - 
CCI 2014IT06RDRP008;

• Deliberazione Amministrativa n. 20 del 09/11/2021 di approvazione del 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione 2014-2022 in attuazione del 
Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 e revoca della Deliberazione dell’Assemblea legislativa 2 luglio 
2019, n. 95; 

• DGR n. 1392 del 28 ottobre 2022 “Modifica DGR n.1668 del 10/12/2018 ss.mm. 
“Programma di Sviluppo Rurale Marche 2014-2022. Individuazione violazioni e 
applicazione riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari Misure 
connesse alle superfici e agli animali”. Sostituzione Allegati 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.”;

• DGR  620 del 28/04/2025 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 2014-2022. 
Approvazione Criteri e modalità attuative Sottomisura 11.2 “Pagamenti per il 
mantenimento di metodi di produzione biologica” per l’attivazione bando 
annualità 2025. Sottomisura 10.1.D “Conservazione del patrimonio genetico 
regionale di origine animale e vegetale” risorse aggiuntive Bando 2020 per il 
sesto anno di impegno.”;

• ISTRUZIONI OPERATIVE Agea N° 35/2025 “Sviluppo Rurale Campagna 2025. 
Istruzioni applicative generali per la presentazione delle domande ai sensi del 
Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 – Modalità di 
presentazione delle domande di sostegno e delle domande di pagamento della 
Programmazione PSR 2014 2022 - Misure connesse alle superfici e agli animali” 
e ss.mm.ii;



5

(motivazione)

Con DGR 620 del 28/04/2025 la Giunta Regionale Marche, ai fini dell’attivazione del bando annualità 
2025, per la Sottomisura 10.1D Azione 1 – Conservazione del patrimonio genetico regionale di 
origine animale e per la Sottomisura 10.1D Azione 2 – Conservazione del patrimonio genetico 
regionale di origine vegetale ha previsto la possibilità dei beneficiari di prolungare di un anno il 
periodo di impegno assunto in adesione al bando annualità 2020 di cui al DDS n. 197 del 
10/04/2020 prevedendo l’applicazione dei criteri e modalità approvati con DGR 227 del 
26/02/2018 e s.m.i. integrati con quanto di seguito riportato, in conformità alle disposizioni del 
PSR vigente:

 Gli importi dei premi devono essere intesi come valori massimi (fino a). 
Qualoradovessero essere ridotti, per un budget di misura non sufficiente a 
soddisfare le richieste pervenute, gli importi saranno ridotti in misura 
proporzionale al budget disponibile. La riduzione applicata potrà essere al 
massimo del 10%.

Con la stessa delibera è stata indicata dotazione finanziaria di spesa pubblica per l’annualità 
2025, per la sottomisura 10.1D (azione 1 e 2) pari ad €. 60.000,00; 

È pertanto opportuno individuare le modalità di presentazione delle domande di pagamento – 
Campagna 2025 per la Regione Marche:

Le domande di pagamento per l’annuaità 2025 relative alle domande di sostegno di cui ai Bandi 
Annualità 2020, 6 anno impegno delle sottomisure 10.1D  Pagamento per impegni agro-
climatico-ambientali,  in applicazione di quanto disposto da AGEA Organismo Pagatore con le 
Istruzioni Operative n. 35 del 07/04/2025 per la presentazione delle domande ai sensi del Reg. 
(UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 – Modalità di presentazione delle domande di 
sostegno e delle domande di pagamento della Programmazione PSR 2014 2022 - Misure 
connesse alle superfici e agli animali, i seguenti termini di presentazione delle domande:

 Domande iniziali: 15 maggio 2025; 
 Domande di modifica ai sensi dell’art. 15 del Reg. (UE) 809/2014: 31 maggio 

2025; 
 Domande di modifica ai sensi dell’art. 3 del Reg. (UE) 809/2014 (ritiro 

parziale): data di apertura sul portale SIAN dei servizi di istruttoria delle 
domande di pagamento e con la contestuale pubblicazione degli indicatori di 
possibili irregolarità riscontrate sulle domande. 

 Comunicazione ai sensi dell'art. 4 del Reg. UE 640/2014 (Forza maggiore e 
circostanze eccezionali): 30 settembre 2025. 

Si specifica, inoltre, che le domande iniziali possono essere presentate con un ritardo di 25
giorni civili rispetto al termine previsto del 15 maggio 2025. In tal caso, l’importo al quale il



6

beneficiario avrebbe avuto diritto se avesse presentato la domanda entro il prefissato termine di 
scadenza, viene decurtato dell’1% per ogni giorno di ritardo.
Pertanto:

 le domande possono essere presentate con un ritardo di 25 giorni di 
calendario successivi al termine previsto del 15 maggio. In tal caso, l’importo 
al quale il beneficiario avrebbe avuto diritto se avesse inoltrato la domanda in 
tempo utile viene decurtato dell’1% per ogni giorno lavorativo di ritardo. 

 Le domande iniziali pervenute oltre il 9 giugno 2025 (in ottemperanza 
all’Articolo 12 del Reg. UE 640/2014) sono irricevibili.

E’ necessario inoltre prevedere che, per la presentazione degli allegati previsti nel bando e nel 
caso di domande presentate da liberi professionisti accreditati, l’iter di presentazione è 
completato attraverso la trasmissione della documentazione attraverso il Sistema Informativo 
Agricolo Regionale (SIAR) entro il giorno 30/06/2025 ore 13.00:

o in particolare è necessario trasmettere la scansione della domanda e la richiesta 
di accertamento varietale per le colture erbacee (compreso il carciofo) per la 
Sottomisura 10.1.D azione 2;

o in particolare è necessario trasmettere le attestazioni inerenti la consistenza dei 
capi allevati al 15/05 iscritti ad un Registro Anagrafico (Cavallo del Catria, Razza 
ovina Sopravissana) o a un Libro genealogico (Razza ovina Fabrianese) 
rilasciate dagli enti preposti per la Sottomisura 10.1.D azione 1;

I  tempi del procedimento relativo all’istruttoria delle domande sono pari a 180 giorni a decorrere 
dal giorno successivo alla scadenza di presentazione su SIAR delle domande art. 4 Reg 640/14 
(causa di forza maggiore e circostanze eccezionali);

Agea OP, con nuove determinazioni, potrebbe modificare o integrare gli indirizzi procedurali 
contenuti nelle Istruzioni Operative n° 35/2025 del 7 aprile 2025 – Modalità di presentazione 
delle domande di sostegno e delle domande di pagamento della Programmazione PSR 2014 
2022 - Misure connesse alle superfici e agli animali;

Si attesta che dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico 
del bilancio regionale, dato atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, compresa 
la Sottomisura 10.1 D, di tutte le quote (UE, Stato e Regione) è demandata, in termini di 
competenza e di cassa, all’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura (AGEA), Organismo 
Pagatore del PSR Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

(esito dell’istruttoria)



7

Proposta
Per quanto sopra detto, sulla base del dispositivo predisposto con il presente atto, si propone 
l’adozione di un decreto avente per oggetto: Reg (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 – Bandi - Sottomisura 10.1D Azione 1 – 
Conservazione del patrimonio genetico regionale di origine animale e Sottomisura 10.1D Azione 
2 – Conservazione del patrimonio genetico regionale di origine vegetale - - Modalità di 
presentazione delle domande di pagamento  - Campagna 2025.

Il responsabile del procedimento
         (Sergio Urbinati)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO A_Associazione codici prodotto_interventi_2025.xlsx


	NumeroDataRep: n. 256 del 06 maggio 2025
		contact.01
	2025-05-06T13:46:18+0200
	location.01
	Sergio Urbinati
	reason.01


		contact.02
	2025-05-06T14:06:12+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




